



**PLACÓWKA OPIEKUŃCZO – WYCHOWAWCZA
„TATROGRÓD” W ZAKOPANEM**

✉ 34-500 Zakopane ul. Tetmajera 31 ☎ tel./fax. 18 201 24 49
✉ e-mail: sekretariat@tatrograd.pl AE: **PL-72543-87291-UTSWB-30**
Regon: 492720339 NIP: 736-16-11-674

Zakopane, 16.04.2025r.

Informacja o funkcjonowaniu Placówki Opiekuńczo- Wychowawczej „Tatrogród” w Zakopanem w roku 2024.

Placówka Opiekuńczo- Wychowawcza „Tatrogród” w Zakopanem, mieści się w budynku przy ul. Tetmajera 31, 34-500 Zakopane i działa na podstawie obowiązujących przepisów prawa, a w szczególności:

1. Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.
2. Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 grudnia 2011r. w sprawie instytucjonalnej pieczy zastępczej.
3. Ustawy z dnia 5 czerwca 1998 o samorządzie powiatowym.
4. Ustawa z dnia 21 listopada 2008 r. o pracownikach samorządowych.
5. Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 18 marca 2009 r. w sprawie wynagradzania pracowników samorządowych.
6. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych.
7. Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.
8. Konwencji Praw Dziecka z 20 listopada 1989r.

Organem prowadzącym POW „Tatrogród” w Zakopanem jest Powiat Tatrzański w Zakopanem, natomiast nadzór nad działalnością POW „Tatrogród” w Zakopanem sprawuje Zarząd Powiatu przy pomocy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Zakopanem.

Na podstawie Uchwały nr 562/8/23 Zarządu Powiatu Tatrzańskiego z dn. 15 marca 2023r. od dnia 1 kwietnia 2023r. funkcję Dyrektora POW pełni mgr Ewa Chlipała, zatrudniona na podstawie umowy o pracę na okres 5 lat.

Placówka opiekuńczo-wychowawcza zapewnia całodobową opiekę i wychowanie dzieciom całkowicie lub częściowo pozbawionym opieki rodzicielskiej, dla których nie znaleziono rodzinnej formy opieki zastępczej. Przeznaczona jest dla 14 wychowanków w wieku od 10. W Placówce mogą przebywać wychowankowie pełnoletni, którzy nie przejawiają demoralizacji, podpisali kontrakt dla pełnoletnich wychowanków oraz realizują naukę w systemie stacjonarnym. Struktura miejsca: 13 miejsc socjalizacyjnych, 1 miejsce interwencyjne.

W 2024r. POW „Tatrogród” zapewniło opiekę i wychowanie dla 21 wychowanków:

- przyjęto 5 nowych wychowanków (4 osoby z rodziny naturalnej, 1 osoba rodziny zastępczej zawodowej),
- zapewniono opiekę dla 1 wychowanka interwencyjnie, dziecko pochodzenia ukraińskiego, przekierowane do placówki w powiecie pochodzenia- powiat myślenicki,
- 2 wychowanków usamodzielniało się, tworząc samodzielne gospodarstwa domowe,
- 4 wychowanków na mocy postanowienia Sądu powróciło do rodziny biologicznej (1 dziecko z powiatu rybnickiego, 3 dzieci z powiatu tatrzańskiego),
- Rok 2024 zakończył się ze stanem 14 wychowanków. Placówka posiadała zgodę Wojewody Małopolskiego na przejęcie dziecka ponad limit, jednak nie zostało ono doprowadzone do POW w 2024r,
- W roku 2024 w Placówce przebywało 12 wychowanków z powiatu tatrzańskiego. Na mocy porozumienia między powiatami POW „Tatrogród” współpracowało z:
 - powiatem rybnickim- 2 dzieci
 - powiatem rawickim- 1 dziecko
 - powiatem nowotarskim- 1 dziecko
 - miasto Łódź- 1 dziecko
 - powiat bolesławicki- 2 dzieci
 - powiat myślenicki- 1 dziecko
 - powiat łowicki- 1 dziecko

W ramach działania Placówki Opiekuńczo- Wychowawczej „Tatrogród” w Zakopanem w 2024r.:

- badano sytuację socjalno-bytową rodzin wychowanków, dokonywano wymiany informacji i spostrzeżeń o rodzinie z innymi instytucjami wspierającymi pracę z rodziną - przynależnymi do miejsca zamieszkania wychowanków (MOPS, OPS, PCPR, Sąd Rodzinny, kuratorzy),
- odnaleziono brata jednego z wychowanków, który przebywa w rodzinie zastępczej zawodowej na terenie Łodzi, podjęto współpracę z rodziną zastępczą dzięki czemu małoletni chłopcy będą mogli wychowywać się wspólnie w rodzinie zastępczej. Zmiana miejsca pobytu chłopca planowana jest na lipiec 2025r. aktualnie trwają przygotowania do zmiany miejsca pobytu chłopca w zakresie emocjonalnym i społecznym. Aby ułatwić budowanie więzi między chłopcem a rodziną, mają oni ustalone możliwości spotkań, kontaktów telefonicznych i wideokonferencji, dla lepszego poznania, zapewnienia bezpieczeństwa i ułatwienia procesu adaptacji.
- uregulowano sytuację prawną 4 wychowanków- powrót do rodziny biologicznej,

- złożono wnioski o komorniczą egzekucję alimentów wobec rodziców biologicznych,
- monitorowano i koordynowano wyjazdy dzieci do rodzin podczas weekendów, ferii, świąt i wakacji, przy współpracy z OPS i kuratorami,
- poszukiwano środowiska zastępczego w rodzinnych formach pieczy zastępczej dla wychowanków przy współpracy ORPZ,
- udzielano rodzicom wychowanków/ opiekunom prawnym pełnej informacji o funkcjonowaniu dziecka, przysługujących im świadczeniach i dostępnych formach pomocy, prowadzono konsultacje wychowawcze, psychologiczne i pedagogiczne służące zwiększaniu świadomości rodzicielskiej,
- Działano na rzecz utrzymywania i regulowania stałych, wzajemnych kontaktów dziecka z rodzicami i opiekunami, udzielano im porad.
- podjęto współpracę z opiekunami usamodzielnienia wychowanków, którzy w najbliższym roku uzyskają pełnoletniość, konstruowano plany usamodzielnienia.
- Organizowano Zespoły ds. Okresowej Oceny Sytuacji Dziecka, w 2024r odbyło się 31 posiedzeń Zespołu, na których omówiono sytuację życiową i utworzono plan pomocy dla każdego z wychowanków,
- współpracowano z Poradnią Psychologiczno- Pedagogiczną w Zakopanem i Mszanie Dolnej, przeprowadzano badania diagnostyczne, celem wydania opinii i orzeczeń służących dostosowaniu warunków edukacyjnych i zapewnienia optymalnego stopnia rozwoju,
- współpraca z Młodzieżowym Ośrodkiem Socjoterapii w Wojsce, Młodzieżowym Ośrodkiem Socjoterapii w Tarnowie,
- współpraca z Młodzieżowym Ośrodkiem Wychowawczym w Ostrowcu Świętokrzyskim, Młodzieżowym Ośrodkiem Wychowawczym w Wierzbicy, Młodzieżowym Ośrodkiem Wychowawczym w Mszanie Dolnej oraz Młodzieżowym Ośrodkiem Wychowawczym w Kaletach,
- współpraca z placówkami medycznymi w Zakopanem, Krakowie, Myślenicach i Nowym Targu, stosowano się do zaleceń medycznych włączając farmakoterapię, sprzęt korekcyjny oraz wykonując ćwiczenia zalecone przez rehabilitantów, aktualnie 4 wychowanków Placówki jest leczonych psychiatrycznie z zaleceniem stosowania farmakoterapii.
- wychowankowie korzystali z regularnej terapii indywidualnej oraz grupowych zajęć psychologiczno- pedagogicznych.
- w 2024r przeprowadzone zostały następujące kontrole w Placówce:
 - Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w zakresie oceny stanu technicznego POW „Tatrogród” (19.06.2024r.)
 - Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Zakopanem w zakresie oceny standardów opieki i wychowania, kwalifikacji personelu- kontrola przedłużona została ze względu na skargę

na Dyrektora POW „Tatrogród”, która wpłynęła do Starosty Tatrzańskiego (czerwiec- wrzesień 2024r.)

- Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w zakresie prawidłowości i rzetelności obliczania składek na ubezpieczenia (lipiec 2024r.)
- Kontrola Komisji Rewizyjnej Rady Powiatu Tatrzańskiego (wrzesień 2024r.)
- Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej – kontrola kompleksowa: urzędowa kontrola żywności, ocena stanu sanitarnohigienicznego zakładu żywienia zbiorowego (16.12.2024r.)
- Dyrektor POW „Tatrogród”- Ewa Chlipała złożyła wyjaśnienia w związku ze skargą na działania Dyrektora, która wpłynęła w sierpniu 2024r. do Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Zakopanem oraz przed Komisją Skarg, Wniosków i Zażaleń Rady Powiatu Tatrzańskiego. Zgodnie z zaleceniami procedura tworzenia rodzin zaprzyjaźnionej została przekazana do osoby skarżącej, nie złożyła ona jednak wniosku o ustanowienie jej rodziną zaprzyjaźnioną dla żadnego z wychowanków POW.

Dzieci trafiają do POW „Tatrogród” z rodzin dysfunkcyjnych lub doświadczających trudności tj. porzucenie, uzależnienie, choroby psychiczne. Średni czas pobytu dziecka w placówce wynosi około 3 lata. Zdarzają się jednak przypadki, że dziecko przebywa w placówce 6 lat lub więcej, najdłużej przebywający wychowanek spędził w domu dziecka w Zakopanem ponad 12 lat życia, w styczniu 2025 osiągnął pełnoletność i zamieszkał w mieszkaniu usamodzielnienia. Do POW „Tatrogród” trafiają także wychowankowie, którzy wcześniej umieszczeni byli w rodzinnych i instytucjonalnych formach pieczy zastępczej. Co stanowi dużą trudność dla procesu adaptacji do pobytu w Placówce. Wychowankowie trafiający do POW w wieku nastoletnim, mają już silnie ukształtowane schematy postępowania, przekonania, przez co nie podlegają oni procesowi wychowania (w świetle badań, dzieci wychowujemy do 12 roku życia) a wtórnej socjalizacji, niejednokrotnie wymagają oddziaływań resocjalizacyjnych na które nie ma możliwości w placówce opiekuńczo- wychowawczej. Wychowankowie umieszczeni w ośrodkach wychowawczych, dla których Placówka jest jedynie bazą do spędzania świąt/ wakacji/ ferii/ długich weekendów nie mają możliwości nawiązania relacji z wychowawcami i innymi wychowankami, nie czują się związani z Placówką, więc i chęć do dbania o wspólne mienie, szacunek wobec wychowawców i pozostałych wychowanków pozostawia wiele do życzenia a czasem budzi uzasadnione obawy o bezpieczeństwo i spokojny przebieg dyżuru.

Duża rozbieżność wieku pomiędzy wychowankami (najmłodszy wychowanek w 2024 miał 6 lat, najstarsi wychowankowie 18) stanowi wyzwanie dla codziennej pracy w zakresie organizacji dnia, planowania zajęć wychowawczych oraz dbania o harmonijny rozwój wszystkich wychowanków Placówki. Zapewnienie bezpieczeństwa najmłodszym wychowankom, stanowi trudność, dzieci

najmłodsze, poniżej 10 roku życia nie mają kompana w swoim wieku do zabaw, postrzegane są przez nastoletnich wychowanków jako „za głośnych”, „przeszkadzających”, narażone są na obserwowanie zachowań demoralizujących dziecko w wieku wczesnoszkolnym, ale adekwatnych dla wieku nastoletniego. Bardzo szybko podchwytyją zachowania nieadekwatne dla ich wieku, które niejednokrotnie wzmacniane są przez nastolatków w formie żartu i zabawy (np. przekleństwa).

Z 14 osobową grupą wychowanków pracuje 1 wychowawca zarówno na dyżurze dziennym jak i nocnym. W Placówce aktualnie zatrudnione są wyłącznie kobiety, pomimo umieszczania ogłoszeń o pracę na różnych portalach, brakuje kandydatów do pracy spełniających wymagania merytoryczne oraz gotowych pracować w systemie 24 godzinny przez cały rok. Pensja wychowawcy zatrudnionego na pełen etat, z tytułem magistra wynosi aktualnie 5200,00 złotych brutto co przy trudzie pracy nie jest adekwatnym wynagrodzeniem i nie gwarantuje stałości zatrudnienia ani możliwości pozyskania nowych pracowników, spełniających wymogi formalne.

Placówka posiłkuje się współpracą z wolontariuszami, którzy po odpowiednim przeszkoleniu, sprawdzeniu ich figurowania w Rejestrze Sprawców Przepływów na Tle Seksualnym wspierają wychowawców w codziennym funkcjonowaniu podopiecznych, obrabiają zadania domowe, organizują zajęcia sportowe, rekreacyjne, odprowadzają wychowanków na treningi do COS, co cenne jest zwłaszcza jesienią i zimą gdy wychowankowie częściej chorują i wychowawca musi zostać w domu z chorym dzieckiem.

Do dyspozycji wychowanków są: 2-3 osobowe pokoje, aneks kuchenny, pomieszczenie do nauki wyposażone w komputery, 2 łazienki, 2 toalety, pralnia, sala terapeutyczna, ogród. W miarę możliwości dzieciom przebywającym w POW „Tatrogród” zapewnia się funkcjonowanie maksymalnie zbliżone do życia w rodzinie, rodzeństwa zamieszkują w jednym pokoju. Kadra placówki dokłada wszelkich starań, aby dzieci zawsze były zadbane, miały odzież dostosowaną do pory roku i panujących warunków atmosferycznych, zbilansowaną dietę, wyposażenie szkolne (podręczniki, przybory), środki higieniczne, leki.

Placówka współpracuje z darczyńcami prywatnymi, firmami, Fundacją Złota Iskierka, bierze udział w konkursach organizowanych przez podmioty zewnętrzne stając się beneficjentem wsparcia pozwalającego na organizację zajęć dodatkowych dla wychowanków. Zarówno w roku 2024 jak i 2025 Placówka przystąpiła do konkursu PKL Pasje Górą! Pozyskując wsparcie finansowe na organizację zajęć nauki pływania dla podopiecznych.

Praca Placówki oparta jest na Planie Pracy Wychowawczej ustalonym na rok szkolny, pozwala to na monitorowanie celów i zadań jakie Placówka ma do wypełnienia względem wychowanków.

Wychowankowie uczestniczą w wydarzeniach organizowanych przez Urząd Miasta Zakopane oraz Starostwo Tatrzańskie, w koncertach, festiwalach, wydarzeniach okolicznościowych, rajdach, targach staroci gdzie rozwijają umiejętność przestrzegania zasad współżycia społecznego. Współpracujemy z Komendą Powiatową Policji w Zakopanem, młodzież bierze udział w konkursach ogłaszanych przez

Komendę Wojewódzką, współpracujemy także z Międzynarodowym Stowarzyszeniem Emerytów i Rencistów Policji oddział Zakopane.

Wypoczynek letni dla podopiecznych, zapewniony został w sierpniu w Gdyni, w ramach wymiany Domów Dziecka.

Dzięki zaangażowaniu wychowawców pracujących w Placówce oraz bieżącej współpracy ze szkołami wszyscy wychowankowie zakończyli roku szkolny 2024/2025 z pozytywnymi ocenami i uzyskali promocję do następnej klasy.

Od najmłodszych lat dzieci uczone są samodzielności i przygotowywane są do prowadzenia samodzielnego gospodarstwa domowego w przyszłości. Podopieczni pod okiem wychowawców sprzątaję swoje pokoje, uczą się, jak gospodarować pieniędzmi, załatwiać sprawy urzędowe, samodzielnie chodzą na zakupy i przygotowują posiłki w dni wolne od nauki szkolnej. Dbają o ogród

Wychowankowie realizują naukę na stopniu ponadpodstawowym zgodnie z własnymi preferencjami i możliwościami intelektualnymi w szkołach zawodowych i technikach. Wychowawcy pozostają w stałym kontakcie z nauczycielami szkolnymi, monitorując postępy edukacyjne i frekwencję szkolną, oraz wywiązywanie się z obowiązków podczas praktycznej nauki zawodu.

Prowadzonych jest szereg działań wychowawczych, mających na celu rozbudzenie w wychowankach ciekawości świata, kształtowanie postaw pożądanых społecznie, zapewnienie stabilnych, bezpiecznych warunków rozwoju, a także wprowadzających do placówki rodzinną atmosferę. Urodziny wychowanków świętowane są na grupie wychowawczej, celebrowane są uroczystości kościelne tj. Komunia, bierzmowanie. Staramy się otoczyć wychowanków należyłą opieką w momencie utraty rodzica. Śmierć rodzica wychowanka przeżywana jest przez wszystkich wychowanków, także tych nie związanych więzami krwi, uruchamia wiele procesów związanych z utratą ale także poczuciem winy, odpowiedzialności i złością.

W domu dziecka celebrowane są święta religijne, wychowankowie włączani są w przygotowania do świąt, wykonywanie dekoracji. Po raz kolejny wychowankowie wspólnie z wychowawcami spotkali się na Wigilii w Restauracji Stary Niedźwiedź.

Środki finansowe pozyskiwane w ramach dodatku wychowawczego przysługującego na dzieci umieszczone w placówce opiekuńczo- wychowawczej odkładane są na indywidualnych rachunkach bankowych i wypłacane w momencie usamodzielnienia wychowanka lub uzasadnionych potrzeb bieżących wychowanka. Podobnie odkładane są renty oraz alimenty wpłacane przez rodziców biologicznych.

Kadra Placówki podnosi swoje kwalifikacje uczestnicząc w kursach szkoleniowych, webinarach i konferencjach. Jest to konieczne z uwagi na ciężar podejmowanych obowiązków, dużą odpowiedzialność oraz gotowość do zastępowania dzieciom i młodzieży środowiska rodzinnego. Dzieci w naszej Placówce są dziećmi z wieloma trudnościami emocjonalnymi (napady agresji, niska samoocena, zaburzenia opozycyjno-buntownicze, zaburzenia osobowości, zaburzenia więzi, zaburzenia

integracji sensorycznej), somatycznymi i neurologicznymi (FAS- alkoholowy zespół płodowy), intelektualnymi (duże braki edukacyjne, deficyty poznawcze) i społecznymi (zagrożone niedostosowaniem społecznym, umieszczonych w Młodzieżowych Ośrodkach Socjoterapeutycznych i Młodzieżowych Ośrodkach Wychowawczych, negatywna postawa do pracy i edukacji). Doświadczyły wielu zaniedbań emocjonalnych i społecznych, higienicznych oraz były świadkami przemocy. Wyrastanie w rodzinie patologicznej wpływa na codzienne funkcjonowanie dzieci, nawet gdy nie przebywają już oni w systemie rodzinnym. Jako placówka zobowiązani jesteśmy do utrzymywania więzi z krewnymi dzieci, edukowania ich wychowawczo podczas konsultacji, monitorując relacje i ustalając jej cele. Psycholog stara się kształtować tożsamość dziecka, wzmacniając relacje z członkami rodziny, pomagać w rozumieniu własnej sytuacji i pokazywać realną rzeczywistość, kształtować system wartości i uwrażliwienie na drugiego człowieka.

W pierwszym kwartale roku 2024 opracowana i wprowadzona została Polityka ochrony dzieci przed krzywdzeniem stosowana w POW „Tatrogród”, wychowawcy i wychowankowie zostali przeszkoleni, wiedzą do kogo zgłaszać zaobserwowane nieprawidłowości, w jaki sposób reagować na przemoc oraz zapewnić adekwatne do potrzeby wsparcie zarówno dla ofiar jak i sprawców przemocy. Polityka podlega ewaluacji, w związku z czym pod koniec roku 2024 została zaktualizowana i dostosowana do potrzeb wychowanków przebywających w POW.

Wszystkie działania Dyrektora POW „Tatrogród” w Zakopanem mają na celu znaczną poprawę standardów pracy oraz opieki i wychowania, aby dzieci w sposób optymalny i harmonijny mogły rozwijać się w sferze społecznej, edukacyjnej, emocjonalnej, duchowej i fizycznej.

DYREKTOR
PLACÓWKI OPIEKUŃCZO- WYCHOWAWCZEJ
„TATROGRÓD” W ZAKOPANEM

mgr Ewa Chlipała